¹⁴ Vedasi rispettivamente i passi, raramente citati, ma chiarissimi:

"Sed videtur quantum ad hoc eadem ratio de illis et de amentibus, qui aut nihil aut paulo plus valent ad gubernandum se ipsos quam amentes; immo quam ipsae ferae et bestiae, nec mitiori cibo quam ferae, nec paene meliori cultu utuntur. Ergo eodem modo possent tradi ad gubernationem sapientiorum"

(Vitoria, *Relectio de Indis*, I, 3, 17. Vitoria si era già espresso in termini analoghi: "Est notandum quod, cum barbari isti sint natura meticulousi et alias stolidi et stulti"; *ibidem*, I, 3, 5

da Acosta¹⁵; considerati *amentes, stolidi, minime idonei* ad autogovernarsi da Covarrubias¹⁶, e definiti *obtusi, hebeti e fero ingenio* da Solorzano¹⁷.

Tale *communis opinio* si risolveva nel condiviso riconoscimento dell'opportunità che gli indios, incapaci di governarsi, venissero sottomessi, nel "*medesimo modo e nello stesso diritto con cui padre comanda il figlio, il marito la moglie, il padrone i servi [...] i più potenti e perfetti i più deboli e imperfetti*"¹⁸. Si tratta di quel *aliquod ius ad subiciendum eos*¹⁹ stabilito nel loro stesso interesse, poiché "*non v'è nazione così barbara, così stupida che, se educata e istruita correttamente, non si liberi della barbarie*"²⁰.

La storiografia, nonostante la gran copia di studi dedicati alla schiavitù del Nuovo Mondo, non sempre si è soffermata sul tema dello statuto giuridico dell'indio, e anche alcuni degli studi più rigorosi lasciano ampio margine ad alcune considerazioni²¹. Forse non a caso; la lacuna è

¹⁵ Cfr. J. de Acosta, *De procuranda Indorum salute*, Madrid 1984-1987, *Proemio*.

¹⁶ Didacus Covarrubias a Leyva, *De iustitia belli adversus indos* (cfr. ed. Madrid 1981, vol. VI, p. 348-349): "Quo fit si indi vel hi barbari sint omnino amentes, stolidi et minime idonei ad istituendum regimen republicae sibi ipsis utile ad eorum conservationem, possint a principibus Hispaniae instrui et institui in optimo regimine ac possent principes iuste ad eos mittere rectores eisque dare leges, sicuti possumus, immo tenemur ex charitate, amentes regere et infantes instruere, se per tamen ad eorum utilitatem".

¹⁷ J. De Solorzano Pereira, *Disputatio de Indiarum iure*, Matriti 1629-1639, lib. II, cap. VIII, § 80.

¹⁸ Sepúlveda, *Democrates secundo*, ed. Madrid 1951, pp. 84; 123. Cfr. Vitoria, *Relectio*, ult. loc. cit. e *ibidem*, I, I, 16: "quod a natura est in illis necessitas qua indigent ab aliis regi et gubernari", ove Vitoria, nell'interpretare Aristotele, finisce con il concedere che tale ipotesi si attaglia agli indios.